
 
 

 

 

Постановление  № 3

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 11.01.2021г.

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ НА 
ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2021 ГОДА ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

РАЙОНУ БЕЗЕНЧУКСКИЙ ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА 

СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МОЛОДЫМ 
СЕМЬЯМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ И ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Молодой 
семье -доступное жилье» государственной программы Самарской 

области «Развитие жилищного строительства в Самарской области до 

2022 года», утвержденной постановлением Правительства Самарской 
области от 27.11.2013 № 684, в соответствии с Правилами 

предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья и их использования, 

руководствуясь Уставом щипального района Безенчукский 

Самарской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра 

общей площади жилья на первый квартал 2021 года по 
муниципальному району Безенчукский в размере   21000   рублей.   

Данная   стоимость   применяется   для   расчета размера социальных    

выплат,    предоставляемых    молодым    семьям    на приобретение  
(строительство) жилья. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном 

печатном издании «Вестник муниципального района Безенчукский» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на и.о.руководителя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области (Е.Г.Василенко). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Постановление № 5

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 11.01.2021г.

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПЛАНОВЫХ 

(РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ СОБЛЮДЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РФ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД  

В соответствии Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
российской Федерации», руководствуясь ст. 13.2 Федерального 

закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Законом Самарской области от 06.04.2010 года №36-ГД «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере охраны окружающей 

среды», Уставом муниципального района Безенчукский 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить план проведения Администрацией муниципального 

района Безенчукский Самарской области плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований на территории муниципального района 
Безенчукский Самарской области на 2021 год согласно приложению. 

 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального района Безенчукский в сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня 
официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возлагается на начальника административно-правового отдела 
Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области Степанову Т.Г. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

 муниципального района Безенчукский  

Самарской области 

от 11.01.2021 №5 

 

План проведения Администрацией 

муниципального района Безенчукский Самарской области 

плановых (рейдовых) осмотров, обследований на 

территории муниципального района Безенчукский 

на 2021 год 

№ 
п/

п 

Адрес 
местоположе

ния 

земельного 
участка 

Цель осмотра 
(обследования

) 

Срок 
проведения 

осмотра 

(обследова
ния) 

Наименование 
органа, 

осуществляю

щего осмотр 
(обследование

) 

1. г/п Безенчук  Деятельность 

по 
обследованию 

территории на 

предмет 
соблюдения 

требований, 

установленны
х 

природоохран

ным 
законодательс

твом 

01.02.2021 

г. – 
28.02.2021 

г. 

Администрати

вно-правовой 
отдел 

Администраци

и м.р. 
Безенчукский 

2. г/п Осинки  Деятельность 
по 

обследованию 

территории на 
предмет 

соблюдения 

требований, 
установленны

х 

природоохран
ным 

законодательс

твом 

01.03.2021 
г. – 

31.03.2021 

г  

Администрати
вно-правовой 

отдел 

Администраци
и м.р. 

Безенчукский 

3. с/п Прибой Деятельность 

по 

обследованию 
территории на 

предмет 

соблюдения 
требований, 

установленны

х 
природоохран

ным 

законодательс
твом 

01.04.2021 

г. – 

30.04.2021 
г 

Администрати

вно-правовой 

отдел 
Администраци

и м.р. 

Безенчукский 

4. с/п 

Екатериновк
а 

Деятельность 

по 
обследованию 

территории на 

предмет 

01.05.2021 

г. – 
31.05.2021 

г 

Администрати

вно-правовой 
отдел 

Администраци

и м.р. 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
20 января 
2021 года 

среда 
  Официальное опубликование12+ № 1 

(196) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             20.01.2021г. №1 (196) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

соблюдения 

требований, 
установленны

х 

природоохран
ным 

законодательс

твом 

Безенчукский 

5. г/п Безенчук Деятельность 
по 

обследованию 

территории на 
предмет 

соблюдения 

требований, 
установленны

х 

природоохран
ным 

законодательс

твом 

01.06.2021 
г. – 

30.06.2021 

г 

Администрати
вно-правовой 

отдел 

Администраци
и м.р. 

Безенчукский 

6. г/п Осинки Деятельность 

по 

обследованию 

территории на 

предмет 

соблюдения 
требований, 

установленны

х 
природоохран

ным 

законодательс
твом 

01.07.2021 

г. – 

31.07.2021 

г 

Администрати

вно-правовой 

отдел 

Администраци

и м.р. 

Безенчукский 

7. с/п 

Васильевка 

Деятельность 

по 
обследованию 

территории на 

предмет 
соблюдения 

требований, 

установленны
х 

природоохран

ным 

законодательс

твом 

01.08.2021 

г. – 
31.08.2021 

г 

Администрати

вно-правовой 
отдел 

Администраци

и м.р. 
Безенчукский 

8. с/п Песочное Деятельность 

по 
обследованию 

территории на 

предмет 
соблюдения 

требований, 
установленны

х 

природоохран
ным 

законодательс

твом 

01.09.2021 

г. – 
30.09.2021 

г 

Администрати

вно-правовой 
отдел 

Администраци

и м.р. 
Безенчукский 

9. с/п Купино Деятельность 
по 

обследованию 

территории на 
предмет 

соблюдения 

требований, 
установленны

х 

природоохран
ным 

законодательс

твом 

01.10.2021 
г. – 

31.10.2021 

г 

Администрати
вно-правовой 

отдел 

Администраци
и м.р. 

Безенчукский 

10

. 

с/п Звезда Деятельность 

по 

обследованию 
территории на 

предмет 

соблюдения 
требований, 

установленны

х 

01.11.2021 

г. – 

30.11.2021 
г 

Администрати

вно-правовой 

отдел 
Администраци

и м.р. 

Безенчукский 

природоохран

ным 
законодательс

твом 

11

. 

с/п Ольгино Деятельность 

по 
обследованию 

территории на 

предмет 
соблюдения 

требований, 

установленны
х 

природоохран

ным 
законодательс

твом 

01.12.2021 

г. – 
31.12.2021 

г 

Администрати

вно-правовой 
отдел 

Администраци

и м.р. 
Безенчукский 

 

Постановление № 7

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 11.01.2021г.

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

НАРУШЕНИЙ ТРЕБОВАНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 
ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ 

СОБСТВЕННОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОДЛЕЖАЩИХ РЕГИОНАЛЬНОМУ ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ 

НАДЗОРУ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2022-2023 ГГ. 
В соответствии с ч. 2 ст. 8.2 Федерального закона от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ  "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 N 1680 «Об 

утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом 

муниципального района Безенчукский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений требований 

природоохранного законодательства для объектов хозяйственной и 

иной деятельности независимо от форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области и подлежащих 

региональному экологическому надзору на 2021 год и плановый 
период 2022-2023 гг. (далее – Программа профилактики нарушений), 

согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района Безенчукский 
Самарской области в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Приложение 1 к постановлению                                                                                    

Администрации муниципального                                                                                     

района Безенчукский                                                                                   

от 11.01.2021г. № 7 

 

Программа 

профилактики нарушений обязательных требований 

природоохранного законодательства для объектов хозяйственной 

и иной деятельности независимо от форм собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области и 

подлежащих региональному экологическому надзору на 2021 год 

Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Программа профилактики нарушений 

обязательных требований 
природоохранного законодательства для 

объектов хозяйственной и иной 

деятельности независимо от форм 
собственности, осуществляющих свою 

деятельность  на территории 



20.01.2021г. №1 (196)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области и подлежащих 
региональному экологическому надзору на 

2021 год (далее – Программа профилактики) 

Правовые основания 

разработки 
программы 

- Федеральный закон от 26.12.2008 года 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 
- Закон Самарской области от 

06.04.2010 №36-ГД «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере 

охраны окружающей среды»; 

- постановление Правительства РФ от 
26.12.2018 N 1680 «Об утверждении общих 

требований к организации и осуществлению 

органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований, 
требований, установленных 

муниципальными правовыми актами» 

Разработчик 

программы 

Административно-правовой отдел 

Администрации муниципального района 

Безенчукский 

Цели программы - сокращение количества нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями (далее – субъекты 

профилактики) обязательных требований в 
области охраны окружающей среды на 

территории муниципального района 

Безенчукский; 
- предотвращение рисков причинения 

вреда окружающей среде и снижение 

размера вреда, причиненного окружающей 
среде на территории муниципального 

района Безенчукского; 

- обеспечение доступности информации 
об обязательных требованиях в области 

охраны окружающей среды 

Задачи программы - выявление и устранение причин, 

факторов и условий, способствующих 
нарушениям субъектами профилактики 

обязательных требований законодательства 

в области охраны окружающей среды; 
- повышение уровня правовой 

грамотности субъектов профилактики в 

области охраны окружающей среды; 
- повышение прозрачности системы 

контрольно-надзорной деятельности 

Сроки и этапы 
реализации 

программы 

2021 год  

Источники 
финансирования 

Реализация Программы профилактики 
не требует финансирования 

Ожидаемые конечные 

результаты 

- минимизирование количества 

нарушений субъектами профилактики 

обязательных требований законодательства 
в области охраны окружающей среды; 

- сокращение количества 

несанкционированных выбросов, сбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в 

окружающую среду; 

- увеличение доли законопослушных 

подконтрольных субъектов; 

- снижение уровня административной 

нагрузки на подконтрольные субъекты 

Структура 

программы 

Подпрограммы отсутствуют 

Раздел 1. Аналитическая часть Программы профилактики 

1.1. Вид осуществляемого государственного контроля (надзора). 
Настоящая Программа профилактики предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере охраны окружающей среды, оценка 
соблюдения которых является предметом осуществления отделом 

административно-муниципального контроля Администрации 
муниципального района Безенчукский. 

1.2. Обзор государственного контроля (надзора). 

1.2.1. Подконтрольные субъекты. 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на 
объектах, подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору, на территории муниципального района 

Безенчукский. 
1.2.2. Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом государственного контроля (надзора). 
Главы 4 – 7, 11, 13 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды», главы 2 – 6 Федерального закона от 

24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», главы 
2 – 6 Федерального закона от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об охране 

атмосферного воздуха». 

1.2.3. Данные о проведенных мероприятиях по контролю, 
мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах. 

В 2020 году проведена 1 плановая проверка по соблюдению 

хозяйствующими субъектами требований природоохранного 
законодательства РФ, 8 внеплановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. В ходе проверки выявлены 

нарушения.  
По фактам нарушения обязательных требований 

природоохранного законодательства составлено 4 протокола об 

административном правонарушении. Материалы направлены в 
Министерство лесного хозяйства, окружающей среды и 

природопользования Самарской области для рассмотрения. По 

результатам рассмотрения вынесены постановления о привлечении к 
административной ответственности в виде административного 

штрафа. 
По результатам проведения 2 внеплановых проверок исполнения 

ранее выданных предписаний составлен 1 протокола об 

административных правонарушениях, вынесено 1 постановление о 
наложении административного штрафа. 

Основные нарушения, которые выявляются в ходе проведения 

проверок, которые допускают юридические лица и индивидуальные 
предприниматели приходятся на следующие обязательные 

требования: 

- неисполнение обязанности по разработке проектов нормативов 
образования отходов производства и потребления и лимитов на их 

размещение для объектов II категории; 

- неисполнение обязанности по отнесению отходов производства 
и потребления I-V классов опасности к конкретному классу 

опасности для подтверждения такого отнесения или составлению 

паспортов отходов I - IV классов опасности; 
- нарушение правил водопользования при заборе воды; 

- представление в декларации о воздействии на окружающую 

среду  информации, не соответствующей действительности. 
1.2.4. Описание ключевых наиболее значимых рисков, их 

распределение в зависимости от видов подконтрольных субъектов 

(объектов), территорий, видов экономической деятельности и 
динамика их изменений за отчетный год. 

Ключевым риском является вероятность причинения вреда 

окружающей среде юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную 

деятельность на объектах, подлежащих региональному 

государственному экологическому надзору, расположенных на 
территории муниципального района Безенчукский. 

С целью учета риска для окружающей среды подконтрольные 

объекты, подлежащие региональному государственному 
экологическому надзору, распределены на 4 категории по уровню 

негативного воздействия на окружающую среду: 

- объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 
окружающую среду и относящиеся к областям применения 

наилучших доступных технологий, - объекты I категории; 

- объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты II категории; 

- объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие 

на окружающую среду, - объекты III категории; 
- объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду, - объекты IV категории. 

Разделение объектов на категории осуществляется в зависимости 
от видов экономической деятельности и уровней негативного 

воздействия на окружающую среду в соответствии с критериями 

отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категории, 

утвержденными постановлениями Правительства РФ от 28 сентября 

2015 года №1029. 
При организации и осуществлении регионального 

экологического надзора к объектам, оказывающим негативное 
воздействие на окружающую среду, применяется риск-

ориентированный подход. 

Риск-ориентированный подход представляет собой метод 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             20.01.2021г. №1 (196) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

при котором в предусмотренных Федеральным законом от 26 декабря 

2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

случаях выбор интенсивности (формы, продолжительности, 
периодичности) проведения мероприятий по контролю, мероприятий 

по профилактике нарушения обязательных требований определяется 

отнесением деятельности юридического лица, индивидуального 
предпринимателя и (или) используемых ими при осуществлении 

такой деятельности производственных объектов к определенной 

категории риска либо определенному классу (категории) опасности. 
Критерии отнесения используемых юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями производственных объектов к 

определенной категории риска для регионального государственного 
экологического надзора утверждены постановлением Правительства 

РФ от 22.11.2017 года №1410 (далее – Критерии). 

Применительно к организации и осуществлению регионального 
государственного экологического надзора установлены пять 

категорий риска производственных объектов. 

В соответствии с Критериями плановые проверки юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, использующих 

производственные объекты, оказывающие негативное воздействие на 

окружающую среду и отнесенные к определенной категории риска, 
проводятся: 

- для категории высокого риска – один раз в 2 года; 

- для категории значительного риска – один раз в 3 года; 
- для категории среднего риска – не чаще чем один раз в 4 года; 

- для категории умеренного риска проводятся не чаще чем один 
раз в 5 лет; 

- для категории низкого риска не проводятся. 

При этом предусмотрено основания как для повышения 
категории риска производственного объекта, так и снижения 

категории риска производственного объекта для тех подконтрольных 

субъектов, кто добросовестно соблюдает требования действующего 
законодательства. 

1.2.5. Описание текущих и ожидаемых тенденций, которые могут 

оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы в период 
реализации Программы профилактики. 

  Совершенствование нормативной правовой базы в сфере охраны 

окружающей среды и природопользования, дифференциация 
обязательных требований в зависимости от категорий объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, 

повышение квалификации руководителей и сотрудников 
подконтрольных субъектов могут способствовать снижению 

количества экологических правонарушений. 

1.2.6. Описание текущего уровня развития профилактической 
деятельности. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований 

законодательства на официальном сайте Администрации 
муниципального района Безенчукский в сети Интернет в разделе 

«Экология» размещаются перечни и тексты нормативных правовых 

актов, содержащие обязательные требования, оценка и соблюдение 
которых является предметом регионального экологического надзора, 

а также руководства по соблюдению обязательных требований 

законодательства в области охраны окружающей среды. 
Также размещен действующий административный регламент по 

осуществлению регионального государственного экологического 

надзора, ежегодные планы проверок, информация о проведенных 
проверках в рамках регионального экологического надзора. 

По всем поступающим от хозяйствующих субъектов вопросам в 

части осуществления в их отношении контрольно-надзорных 
мероприятий должностными лицами Отдела даются компетентные 

разъяснения и консультации.  

1.2.7. Основанные на списании подконтрольной среды цели и 
задачи Программы профилактики, направленные на минимизацию 

рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) 

ущерба. 
Цели Программы профилактики: 

- сокращение количества нарушений субъектами профилактики 

обязательных требований в области охраны окружающей среды на 
территории муниципального района Безенчукский; 

- предотвращение рисков причинения вреда окружающей среде и 

снижение размера вреда, причиненного окружающей среде на 
территории муниципального района Безенчукский; 

- обеспечение доступности информации об обязательных 

требованиях в области охраны окружающей среды. 
Задачи Программы профилактики: 

- выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям субъектами профилактики 

обязательных требований законодательства в области охраны 

окружающей среды; 

- повышение уровня правовой грамотности субъектов 

профилактики в области охраны окружающей среды; 
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

Настоящая Программа профилактики призвана обеспечить 
создание условий для снижения случаев нарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользования, повышения 

результативности и эффективности надзора в области охраны 
окружающей среды, формирования заинтересованности 

подконтрольных субъектов в соблюдении природоохранных 

требований. 

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений 

2.1. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение 

которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального закона «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» (далее – основные мероприятия по 
профилактике нарушений) приведены в Плане мероприятий по 

профилактике нарушений в сфере охраны окружающей среды, 

осуществляемых Администрацией муниципального района 
Безенчукский в 2021 году (Приложение №1). 

Основные мероприятия по профилактике нарушений на 

последующие два года приведены в проекте плана мероприятий по 
профилактике нарушений в сфере охраны окружающей среды, 

осуществляемых Администрацией муниципального района 

Безенчукский в плановом периоде 2022-2023 годов (Приложение 
№2). 

2.2. Специальные мероприятия по профилактике нарушений в 
сфере охраны окружающей среды Программой профилактики не 

предусмотрены. 

В Программу профилактики допустимо внесение изменений и 
корректировки основных мероприятий по профилактике нарушений в 

связи с необходимостью осуществления профилактических мер в 

отношении нарушений в области охраны окружающей среды, 
выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок 

административно-правовым отделом Администрации 

муниципального района Безенчукский на 2021 год. 

Раздел 3. Оценка эффективности Программы профилактики 

Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом 

Программы профилактики по итогам календарного года с учетом 
достижения целей Программы профилактики устанавливаются 

отчетные показатели оценки эффективности и результативности 

Программы профилактики на 2021 год (Приложение №3) и проект 
отчетных показателей на 2022-2023 годы (Приложение №4). 

Программа профилактики, а также информация о реализации 

мероприятий по профилактике нарушений размещается на 
официальном сайте Администрации муниципального района 

Безенчукский в сети Интернет в разделе «Экология». 

Приложение №1 
 к программе профилактики нарушений  

требований природоохранного законодательства  

для объектов хозяйственной и иной деятельности  
независимо от форм собственности, 

 осуществляющих свою деятельность  

 на территории муниципального 
 района Безенчукский Самарской области 

 и подлежащих региональному экологическому 

 надзору на 2021 год и плановый период 
 2022-2023 гг. 

План мероприятий 

по профилактике нарушений требований природоохранного 

законодательства для объектов хозяйственной и иной 

деятельности независимо от форм собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области и 

подлежащих региональному экологическому надзору на 2021 год 

 

 

№

  

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

мероприяти
я 

Отве

тственны

й 
исполнит

ель 

1 2 3 4 



20.01.2021г. №1 (196)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1

. 

Размещение на официальном 

сайте Администрации 
муниципального района 

Безенчукский в сети Интернет 

перечня нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные 

требования, оценка которых 
является предметом 

регионального государственного 

экологического надзора, а также 
тексты соответствующих 

нормативных актов. 

В течение 

года (по 
мере 

необходим

ости) 

Батищев

а С.С. 

2

. 

Осуществление 

информирования юридических 
лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 
требований законодательства в 

области охраны окружающей 

среды, в том числе посредством 
разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований 

законодательства в области 

охраны окружающей среды, 
проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой 
информации и иными способами. 

В случае изменения 

обязательных требований – 
подготовка и распространение 

комментариев о содержании 

новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

внесенных изменениях и 
действующие акты, 

В течение 

года (по 
мере 

необходим

ости) 

Батищев

а С.С. 

 сроках и порядке вступления 

их в действие, а также 

рекомендации о проведении 
необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения 

обязательных требований. 

  

3
. 

Обеспечение регулярного (не 
реже одного раза в год) 

обобщения практики 

осуществления регионального 
государственного экологического 

надзора и размещение на 

официальном сайте 
Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети 

Интернет соответствующих 
обобщении, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 
нарушений обязательных 

требований законодательства в 

области охраны окружающей 
среды с рекомендациями мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 
индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

IV квартал 
текущего 

года 

Батищев
а С.С. 

4

. 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 
обязательных требований 

законодательства в области 

охраны окружающей среды в 
соответствии с частями 5-7 статьи 

8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 

муниципального контроля» (если 
иной порядок не установлен 

федеральным законом) 

В течение 

года (по 
мере 

необходим

ости) 

Батищев

а С.С. 

5

. 

Разработка и утверждение 

Программы профилактики 
нарушений юридическими лицами 

и индивидуальными 

предпринимателями обязательных 
требований природоохранного 

законодательства на 2021 год 

Декабрь 

2020 года. 

Батищев

а С.С. 

 

Приложение №2 

к программе профилактики нарушений  

требований природоохранного законодательства  
для объектов хозяйственной и иной деятельности  

независимо от форм собственности, 

осуществляющих свою деятельность  
на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области 

и подлежащих региональному экологическому 
надзору на 2021 год и плановый период 

2021-2022 гг. 

 

Проект плана мероприятий 

по профилактике нарушений требований природоохранного 

законодательства для объектов хозяйственной и иной 

деятельности независимо от форм собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области и 

подлежащих региональному экологическому надзору на 

плановый период 2022-2023 годов 

 

№

  

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

мероприяти
я 

Отве

тственны

й 
исполнит

ель 

1 2 3 4 

1

. 

Размещение на официальном 

сайте Администрации 
муниципального района 

Безенчукский в сети Интернет 

перечня нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные 

требования, оценка которых 
является предметом 

регионального государственного 

экологического надзора, а также 
тексты соответствующих 

нормативных актов. 

В течение 

года  
(по мере 

необходим

ости) 

Батищев

а С.С. 



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             20.01.2021г. №1 (196) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2

. 

Осуществление 

информирования юридических 
лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 
требований законодательства в 

области охраны окружающей 

среды, в том числе посредством 
разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований 
законодательства в области 

охраны окружающей среды, 

проведения семинаров и 
конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными способами. 
В случае изменения 

обязательных требований – 

подготовка и распространение 
комментариев о содержании 

новых нормативных правовых 

актов, устанавливающих 
обязательные требования, 

внесенных изменениях и 

действующие акты, 

В течение 

года  
(по мере 

необходим

ости) 

Батищев

а С.С. 

 сроках и порядке вступления 

их в действие, а также 

рекомендации о проведении 
необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения 

обязательных требований. 

  

3

. 

Обеспечение регулярного (не 

реже одного раза в год) 
обобщения практики 

осуществления регионального 

государственного экологического 
надзора и размещение на 

официальном сайте 

Администрации муниципального 
района Безенчукский в сети 

Интернет соответствующих 

обобщении, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 
требований законодательства в 

области охраны окружающей 

среды с рекомендациями мер, 
которые должны приниматься 

юридическими лицами, 
индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

IV квартал 

текущего 
года 

Батищев

а С.С. 

4
. 

Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 

обязательных требований 

законодательства в области 
охраны окружающей среды в 

соответствии с частями 5-7 статьи 

8.2 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (если 

иной порядок не установлен 

федеральным законом) 

В течение 
года  

(по мере 

необходим
ости) 

Батищев
а С.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к программе профилактики нарушений  
требований природоохранного законодательства  

для объектов хозяйственной и иной деятельности  

независимо от форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность  

на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области 
и подлежащих региональному экологическому 

надзору на 2021 год и плановый период 

2022-2023 гг. 

 

Отчетные показатели 

оценки эффективности и результативности 

Программы профилактики на 2021 год 

К отчетным показателям оценки эффективности и 

результативности Программы профилактики относятся следующие: 
1. Количество выданных предостережений; 

2. Количество субъектов, которым выданы предостережения; 

3. Информирование, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения которых является предметом 

регионального государственного надзора, осуществляемого на 
территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области, в том числе посредством размещения на официальном сайте 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 
области руководств (памяток), информационных статей; 

4. Проведение семинаров, конференций, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации и подобных мероприятий 

по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, оценка соблюдения которых является предметом 

регионального государственного экологического надзора на 

территории муниципального района. 

 

Приложение №4 

к программе профилактики нарушений  
требований природоохранного законодательства  

для объектов хозяйственной и иной деятельности  

независимо от форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность  

на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области 
и подлежащих региональному экологическому 

надзору на 2021 год и плановый период 

2022-2023 гг. 

 

Проект отчетных показателей 

оценки эффективности и результативности 

Программы профилактики на 2022-2023 годы 

К отчетным показателям оценки эффективности и 

результативности Программы профилактики относятся следующие: 
1. Количество выданных предостережений; 

2. Количество субъектов, которым выданы предостережения; 

3. Информирование, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения которых является предметом 

регионального государственного надзора, осуществляемого на 
территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области, в том числе посредством размещения на официальном сайте 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 
области руководств (памяток), информационных статей; 

4. Проведение семинаров, конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой информации и подобных мероприятий 
по информированию юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, оценка соблюдения которых является предметом 
регионального государственного экологического надзора на 

территории муниципального района. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



20.01.2021г. №1 (196)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Распоряжение № 4

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 11.01.2021г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СОСТАВ РАЙОННОЙ 

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 
НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 29.09.2017 г. № 1185 «Об образовании 

Комиссии Правительства Российской Федерации по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 04.11.2017г. № 2444-р, 

Законом Самарской области от 05.07.2010 г. № 75-ГД «О наделении 

органов местного самоуправления на территории Самарской области 
отдельными государственными полномочиями по подготовке и 

проведению Всероссийской переписи населения», Уставом 

муниципального района Безенчукский Самарской области, в целях 
организации работ по подготовке и проведению Всероссийской 

переписи населения 2020 года на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области, 

1. Внести в состав районной комиссии по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области, 
утвержденного распоряжением Администрации муниципального 

района Безенчукский от 14.06.2019 г. № 297 следующие изменения: 
1.1. Вывести из состава районной комиссии по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области: 
Васильеву Ларису Дмитриевну - руководителя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Безенчукский; 
 Назарова Андрея Александровича - Заместителя Главы 

муниципального района Безенчукский по экономике и финансам; 

Райскую Наталью Владимировну - Главу городского поселения 
Безенчук муниципального района Безенчукский; 

1.2. Ввести в состав районной комиссии по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года на территории 
муниципального района Безенчукский Самарской области: 

Базину Глену Александровну - Руководителя Управления 

финансами-Заместителя Главы муниципального района Безенчукский 
по экономике и финансам; 

Василенко Елену Геннадьевну - врио руководителя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Администрации 
муниципального района Безенчукский; 

Пичужкина Александра Вячеславовича - и.о. Главы городского 

поселения Безенчук муниципального района Безенчукский. 
2. Опубликовать настоящее Распоряжение в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский». 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения 
возложить на Руководителя аппарат Главы муниципального 

района Безенчукский (Четвергову Л.В.). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Постановление № 15

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 14.01.2021г.

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ДОХОДА, 

ПРИХОДЯЩЕГОСЯ НА ЗАЯВИТЕЛЯ И КАЖДОГО ЧЛЕНА ЕГО 
СЕМЬИ (ОДИНОКО ПРОЖИВАЮЩЕГО ГРАЖДАНИНА), 

ПОДЛЕЖАЩЕГО НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ, В ЦЕЛЯХ 

ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ И 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПО ДОГОВОРАМ 

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, НА 2021 ГОД 
В целях обеспечения гарантий защиты прав и законных 

интересов граждан на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области руководствуясь Жилищным 
Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 

06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Самарской области от 05.07.2005 г. № 139-ГД «О жилище», Уставом 

муниципального района Безенчукский Самарской области, 

соглашениями о передаче осуществления части полномочий с 

органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального района Безенчукский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Установить на 2021 год на территории муниципального 

района Безенчукский размер дохода, приходящегося на заявителя 
(одиноко проживающего гражданина) и каждого члена его семьи, 

необходимого для признания граждан малоимущими, в целях 

предоставления им жилых помещений муниципального жилищного 
фонда по договорам социального найма - в размере менее двух 

ежеквартально устанавливаемых Правительством Самарской области 

величин прожиточного минимума в расчете на душу населения по 
основным социально-демографическим группам населения в 

соответствии с Законом Самарской области «О порядке установления 

величины прожиточного минимума в Самарской области» за 
расчетный период, равный одному календарному году, 

предшествующему месяцу обращения гражданина с заявлением о 

принятии на учет для предоставления жилого помещения 
муниципального жилищного фонда по договору социального найма. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном 

печатном издании «Вестник муниципального района Безенчукский» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет». 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 20

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 18.01.2021г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОТ 21.12.2020Г. №1277 

«ОБ ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ»  

Руководствуясь Постановлением Губернатора Самарской области 
от 15 января 2021 года № 8 «О внесении изменений в 

Постановлением Губернатора Самарской области от 16.12.2020г. № 

365 «О дальнейших мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 

территории Самарской области»,  постановлением Главного 
санитарного врача по Самарской области от 29.10.2020г. № 20-П «О 

введении ограничительных мероприятий в период эпидемического 

подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом в Самарской области», 
Уставом муниципального района Безенчукский, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести   в     Постановление    Администрации    

муниципального   района Безенчукский Самарской области от 

21.11.2020г. №1277 «Об ограничительных мероприятиях на 
территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области» следующие изменения: 

1.1.  в пункте 1.3. после слов «по 17 января 2021 года 
включительно» дополнить словами «с 18 по 31 января 2021 года 

включительно»; 

1.2. пункт 1.6. дополнить словами: «до 31 января 2021 года 
включительно нахождение несовершеннолетних лиц (не достигших 

возраста 18 лет) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях 

торговых, торгово-развлекательных центров (комплексов), в том 
числе на территории фудкортов, без сопровождения родителей или 

иных законных представителей»; 

1.3. пункты 4.1. и 4.2. признать утратившими силу. 
2.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района Безенчукский 
Самарской области в сети «Интернет». 

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 
 



8 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             20.01.2021г. №1 (196) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Постановление № 22

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 18.01.2021г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БЕЗЕНЧУКСКИЙ ОТ 17.04.2020 ГОДА № 332 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

РАБОТЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО 

КОНТРОЛЮ ВЫПОЛНЕНИЯ ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ В РАМКАХ СТАТЬИ 20.61 КОАП РФ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ» 

(В РЕДАКЦИИ ОТ 10.11.2020 Г. № 1133)    
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

Распоряжением Правительства РФ от 12.04.2020 № 975-р «О перечне 
должностных лиц органов управления и сил единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

включая должностных лиц органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, имеющих право составлять протоколы об 

административных правонарушениях предусмотренных статьей 

20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях», пункта 1.1.2. Положения о единой дежурно-

диспетчерской службе муниципального района Безенчукский 
Самарской области, утвержденного Постановлением Администрации 

муниципального района Безенчукский от 11.11.2015 № 1441 «О 

создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 
района Безенчукский», Уставом муниципального района 

Безенчукский,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области от 17.04.2020 года № 332 

«Об организации работы органов местного самоуправления по 
контролю выполнения ограничительных мероприятий в рамках 

статьи 20.61 КоАП РФ на территории муниципального района 

Безенчукский» (в редакции от 10.11.2020 г. № 1133) следующее 
изменение: 

1.1. Пункт 1 постановляющей части изложить в новой 

редакции: 
«1. Назначить уполномоченными составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 

20.61 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях по муниципальному району Безенчукский  

должностных лиц: 

- начальника отдела по ГО и ЧС Администрации муниципального 
района Безенчукский; 

- ведущего специалиста отдела по ГО и ЧС Администрации 

муниципального района Безенчукский; 
- начальника единой дежурно-диспетчерской службы МКУ 

«Ресурс»; 

- заместителя начальника единой дежурно-диспетчерской 
службы МКУ «Ресурс»». 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на сайте 
Администрации муниципального района Безенчукский в сети 

Интернет.  

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Информационное письмо 

Министерства труда и социальной защиты  РФ 

о возможности приобретения цифровых финансовых активов и 

цифровой валюты и владения ими отдельными категориями лиц 

 

В связи с принятием Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 

259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 259-ФЗ) в Российской 

Федерации устанавливается нормативное правовое регулирование 
вопросов, связанных с цифровыми финансовыми активами и 

цифровой валютой. Указанное регулирование затрагивает, в 

частности, вопросы противодействия коррупции. 
В первую очередь, необходимо учитывать, что Федеральный 

закон № 259-ФЗ (за исключением отдельного положения) вступает в 

силу с 1 января 2021 г. 

Настоящее информационное письмо содержит разъяснения 

касательно приобретения цифровых финансовых активов и цифровой 
валюты отдельными категориями лиц, в частности, лицами, 

замещающими государственные (муниципальные) должности, 

должности государственной (муниципальной) службы, служащими 
Центрального банка Российской Федерации, работниками отдельных 

категорий организаций, и владения ими с 1 января 2021 г. 

При отнесении тех или иных активов к цифровым финансовым 
активам и цифровой валюте необходимо исходить из того, что 

действие Федерального закона № 259-ФЗ не распространяется на 

обращение безналичных денежных средств, электронных денежных 
средств, а также на выпуск, учет и обращение бездокументарных 

ценных бумаг (часть 11 статьи 1 Федерального закона № 259-ФЗ). 

Кроме того, исходя из определения «цифровая валюта», к 
цифровой валюте не относятся бонусные баллы, бонусы на 

накопительных дисконтных картах, начисленные банками и иными 

организациями за пользование их услугами, в том числе в виде 
денежных средств («кешбэк сервис»). 

В части, касающейся внесения изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации о противодействии 
коррупции в связи с изданием Федерального закона № 259-ФЗ, 

сообщается следующее. 

1. Запрет отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных     банках,     расположенных     за     пределами     

территории 

С 1 января 2021 г. часть 2 статьи 1 Федерального закона от 7 

мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее - 

Федеральный закон от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ) дополняется пунктом 

7, согласно которому к иностранным финансовым инструментам 
будут отнесены: 

- цифровые финансовые активы, выпущенные в 

информационных системах, организованных в соответствии с 
иностранным правом. Таким образом, для лиц, поименованных в 

части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ, 

устанавливается запрет на владение и пользование цифровыми 
финансовыми активами, выпущенными в информационных системах, 

организованных в соответствии с иностранным правом; 

- цифровая валюта. Исходя из отсутствия указания в 
рассматриваемой норме на какую-либо дифференциацию видов 

цифровой валюты, лицам, поименованным в части 1 статьи 2 

Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ, будет запрещено 
владеть и пользоваться любой цифровой валютой вне зависимости от 

страны выпуска, в том числе цифровой валютой, выпущенной с 

использованием доменных имен и сетевых адресов, находящихся в 
российской национальной доменной зоне, и (или) информационных 

систем, технические средства которых размещены на территории 

Российской Федерации, и (или) комплексов программно-аппаратных 
средств, размещенных на территории Российской Федерации. 

Исходя из положений части 6 статьи 27 Федерального закона 

№ 259-ФЗ, лица, поименованные в части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ, обязаны до 1 апреля 2021 г. 

осуществить отчуадение цифровых финансовых активов, 

выпущенных в информационных системах, организованных в 
соответствии с иностранным правом, а также цифровой валюты (вне 

зависимости от страны выпуска). 

2. Представление сведений о расходах. 

С 1 января 2021 г. вступают в силу изменения, 

предусматривающие корректировку положений Федерального закона 

от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам», согласно которым отдельные категории лиц будут 

обязаны представлять в установленном порядке сведения о своих 
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению в том 

числе цифровых финансовых активов и цифровой валюты. 
Учитывая, что статус цифровых финансовых активов и 

цифровой валюты в Российской Федерации устанавливается с 1 

января 2021 г., не требуется сообщать о соответствующих сделках по 
приобретению цифровых финансовых активов и цифровой валюты, 

совершенных в 2020 г. 

3. Отражение цифровых финансовых активов и цифровой 

валюты в справке о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

При представлении сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

(занимающими) отдельные должности, в рамках декларационной 
кампании 2021 г. не требуется представлять сведения о цифровых 



20.01.2021г. №1 (196)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

финансовых активах и цифровой валюте по состоянию на 31 декабря 

2020 г. 
В 2021 году для отдельных лиц, претендующих на замещение 

соответствующих должностей, представить вышеуказанные сведения 

необходимо в соответствии с пунктом 1 Указа Президента 
Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О 

цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

Информация о порядке и правилах указания цифровых 
финансовых активов и цифровой валюты в справке будет отражена в 

ежегодно подготавливаемых Минтрудом России Методических 

рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

и заполнения соответствующей формы справки после внесения 

соответствующих изменений в форму справки. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К.Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 300 экз. 

Подписано в 20.01.2021г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 

 


